De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

265. *Garfia d. cap. 11. num. 16. Barb. d. §. fin. num. 36.* liquidum tenebitur filius imputare, & alijs fratribus rescarcire, vt inter ipsos sequatur æqualitas, propter quā inducta fuit imputatio, vt *Bald. in Authentica excipitur C. bonis, qua liberis num. 4. Paul. in l. ultim. §. vbi autem eodem tit. num. 7. Molina d. cap. 27. numer. 11. Corneus consil. 86. num. 3. volumine 4. Pinel. d. 2. part. num. 69. Garfia d. cap. 11. num. 14. Peregrin. d. artic. 50. nu. 42. Mangil. d. num. 5.*

266. Si autem pater fecisset voluptarias expensas, has minime tenebitur filius persoluere, solummodo poterit pater, vel fratres illas abradere, cum sit possessor bonæ fidei, vt probant multa iura, *textus capitalis in l. In fundo D. Reuendicat. leg. Pro voluptarijs 9. D. impens. in rebus dotalibus factis l. 3. §. Sed si mutua D. de in rem verso, l. Unica §. Taceat versiculo, quod si voluptaria C. Rei uxoria actione, glossa, Bart. & communis verbo non habere in l. Ex duobus 27. D. de negot. gestis, Menochius recuperand. remedio 15. num. 530. Barbosa cum multis, quos refert d. §. fin. num. 88. Peregr. d. artic. 50. num. 54. Corneus d. consil. 86. nu. 9. Castrens consil. 270. colum. 8. vbi citat textum in l. Ideoque 10. §. Idemque ait si quid procurator D. Mandati, l. Si sine 33. §. interposito, versicul. item D. de administrat. tut. Garfia de expensis cap. 5. à numer. 9. Sarmiento lib. 1. selectar. cap. 10. à nu. 7. Alcyat. in l. Impensa de verb. significat. num. 19. Mangil. de imputat. d. quæst. 39.*

nu. 13. qui alios citat, quam doctrinam intelligunt supra relati procedere, quando filius tales expensas voluptarias non erat factururus, quia si ipse esset illas factururus, tunc tenebitur illas imputare in legitimā, quia tunc non cōsiderantur voluptariæ, sed vtilis, vt ex glossa in d. l. In fundo, magistraliter resoluit *Bart. ibi num. 10. Alcyatus d. leg. Impensa num. 9. Garfia d. cap. 5. num. 26. Mangilius supra numer. 12. Peregrin. d. num. 54. Capra consil. 90. dub. 2. num. 12. Neguz. de pignoribus 5. part. Membro 4. num. 20.* Si autem filius non erat factururus, nec ipsæ possunt commode abradi, non tenetur ipse filius aliquid pro ipsis rescarcire, quia pater illas amittet, *d. leg. Pro voluptarijs 9. D. de impens. in reb. dotalibus factis, Curtius iunior consil. 195. num. 11. Tiraquei. lib. 2. retr. §. 7. glossa 1. num. 6. Valasc. de emphit. quæst. 25. num. 10. Garfia de expensis cap. 1. num. 25. Barb. d. num. 88. Peregrin. d. num. 54. ad finem, Mangil. d. quæst. 39. nu. 14. & nu. 15.* qui limitant ab rationem etiam cessare, quando filius voluerit soluere interesse pro quantitate, quam pater lucraturus erat abradendo, vt sentit *Bartol. dict. numer. 10. Bald. dict. leg. Sed & si quid, D. de usufructu,* quæ resolutio maximam præ se fert utilitatem, & æquitatem, *iuxta leg. 2. §. Item Varus D. de aqua quotidiana, & estiuā.*

Alter casus etiā considerari potest in hac materia, ad effectum, vt
filius

268. filius teneatur impensas, vel conferre, vel imputare in legitimam, quando scilicet pater maximas impensas fecisset etiam respectu usufructus, quādo vel ex vetustate domus, vel alia causa res perierit, quæ sine magnis expensis reformari nō potest; nam in hoc casu, si pater domum, vel quid simile repararet, teneatur filius, vel imputare prædictas expensas, vel satisfacere æstimationem alijs fratribus; Ratio est, quia licet quicumq; usufructuarius præstare debeat omnem rei curam, & diligentiam, *iuxta l. 1. & 2. D. usufructuar. quemadmodum*, ita ut reficere teneatur, *l. Usufructu. 5. versic. quoniam, D. de usufructu d. l. Hactenus versic. modica eodem titul. l. Damni 18. §. Ei, cuius D. de damno infecto, & ad id cogi potest, d. versiculo quoniam, l. Item fundi 9. D. de usufr.* quod adeo verum est, ut si non reficiat, possit à proprietario autoritate propria prohiberi utifruui, ut probat *l. Hoc amplius 9. §. ultimo D. de damno infecto, glossa 2. recepta in leg. Eum, ad quem C. de usufructu, Bartol. receptus in l. Cotem §. Qui maximos à num. 14. D. de publican. & in l. Quavis D. de damno infecto nu. 3. Pichard. Rubrica de usufructu Instit. num. 17.* tamen ad prædictas magnas expensas non tenetur usufructuarius, & ideo fili⁹ eas tenetur, vel imputare, vel conferre, *d. l. Usufructu, versiculo quoniam, iuncta l. Hactenus in principio Bart. d. num. 14. Gomez 2. tom. cap. 15. n. 7. Garzia de expensis cap. 11. n. 12.*

quorum sententia verissima est.

Ultimo loco variant Doctores circa expensas litis, quas facere solent usufructuarij, quando eis moventur lites super rebus, ex quibus usufructum percipiunt; in quo casu communis doctorum sententia distinguit, inter patrem, qui habet usufructum à lege, & inter alios usufructuarios, qui ab homine sunt constituti, ita ut pater, qui est legitimus usufructuarius teneatur omnes impensas litium facere, *iuxta l. 1. C. bonis maternis, l. ultim. §. Ubi autem C. de bonis, qua lib. d. leg. 1. ibi (sumptus ex fructibus impigre facere) alij vero solummodo admodicæ expensas teneantur, magnas autem, si faciat, poterunt repetere, dict. l. Hactenus, versiculo, modica, ita Bart. in d. l. 1. n. 3. Pinel, qui fatetur cōmunem ibidem 2. part. n. 68. Mol. qui plures citat d. cap. 27. n. 11. Garz. de expensis d. cap. 11. n. 5. Sed Molin. & Pinel. ubi proxime accerrime contendunt non esse faciendam differentiam inter patres, & alios usufructuarios, ita ut quæadmodū alij non tenentur ad magnas litium expensas, ita similiter, nec pater ad illas debet obligari, ne alias sequatur, quod pater, cui lex usufructū cōcedit propter patriā potestatem sit deterioris conditionis, quā alij usufructuarij, qui nō à lege, sed ab homine illū tenet, nam incredibile nō est legē, quæ patri plura priuilegia circa hūc usufructū erogavit, intendisse, ut ipse teneretur ad omnes*